
 

 

                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 

Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.gov.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                   Mazara del Vallo, 13/10/2022    

 

 

Oggetto: Determina n. 44 per conferimento di incarico per la redazione della documentazione 

ai fini del rinnovo periodico del Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del DPR 151/2011 

 
CIG: Z4B37F3955    
Attività/Progetto A01 Funzionamento Generale e decoro della scuola_A01_2_Spese per la 

sicurezza. 

 

Descrizione fornitura/servizi: Incarico per la redazione della documentazione ai fini del rinnovo 

periodico del Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del DPR 151/2011 

Tipologia di acquisto: Servizi.  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Guazzelli 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE  - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0006801/U del 13/10/2022 13:36



VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D. A n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO il P.T.O.F.; 

VISTA Il Programma Annuale 2022 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 22/12/2021 e 

sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti in data 23/12/2021 ed approvato 

dal Consiglio di Circolo in data 11/01/2022 con delibera n. 44/11; 

VISTO     il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal C.I. con delibera n. 7 del 24/06/2019; 

VISTO  il D.P.R. 151/11 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti 

relativi alla prevenzione degli incendi; 

CONSIDERATO CHE a norma del predetto Regolamento risulta necessario ottenere per tutti i plessi di 

Questa Direzione Didattica l’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio; 

VISTO    il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto;  

CONSIDERATO Che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali 

in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per 

lo svolgimento delle funzioni in oggetto;  

VISTE le richieste di preventivo inviate in data 08/09/2022 a n. 3 professionisti (prot. 5842, prot. 

5841 e prot. 5843); 

CONSIDERATO che il termine di presentazione dei preventivi scadeva il  del 15/09/2022 e che  è 

pervenuto unicamente il preventivo dell’Ing. Bianco Antonino in data 13/09/2022 (prot. 

5976);  

CONSIDERATO che il Dott. Bianco Antonino è in possesso dei requisiti per lo svolgimento 

dell’incarico per la redazione della documentazione ai fini del rinnovo periodico del 

Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del DPR 151/2011;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z4B37F3955; 

 

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa nell’ambito dell’Aggregato A01 Funzionamento 

Generale e decoro della scuola_A01_2_Spese per la sicurezza; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa:  

 di affidare, all’Ing. Bianco Antonino l’incarico per la redazione della documentazione ai 

fini del rinnovo periodico del Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi del DPR 151/2011 

per l’importo di € 700,00 (settecento/00 euro) omnicomprensivo;  



 di perfezionare l'affidamento del servizio di che trattasi con la sottoscrizione di un 

regolare contratto; 

 di imputare la spesa complessiva di € 700,00 (iva esente omnicomprensivo) sull’aggregato 

A01 Funzionamento Generale e decoro della Scuola_ A01 Funzionamento Generale e decoro 

della scuola_A01_2_Spese per la sicurezza; 

 

 

La presente viene pubblicata sull’Albo On Line e Sito Web dell’Istituzione Scolastica-

Amministrazione Trasparente.  

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Teresa Guazzelli   

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

  


		2022-10-13T17:26:01+0200




